

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/144133,Odsloniecie-tablicy-upamietniajacej-Emila-Hadrosska-powstanca-slaskiego-z-Zabrza.html>
07.05.2024, 01:23

Odsłonięcie tablicy upamiętniającej Emila Hadrosska, powstańca śląskiego z Zabrze, poległego w III powstaniu śląskim







24 maja 2021 r. na cmentarzu ewangelickim przy ul. Cmentarnej w Zabrzu dr Andrzej Sznajder, dyrektor Oddziału IPN w Katowicach, Krzysztof Lewandowski, wiceprezydent Miasta Zabrza oraz Łucja Chrzęstek-Bar, przewodnicząca Rady Miasta Zabrza dokonali uroczystego odsłonięcia tablicy upamiętniającej Emila Hadrosska, z okazji stulecia jego śmierci. Tablicę następnie pobłogosławił ks. Dariusz Dawid, proboszcz parafii ewangelicko-augsburskiej w Zabrzu.



Tablica upamiętniająca Emila Hadrosska, powstańca śląskiego z Zabrza, poległego w III powstaniu śląskim.

Emil Hadrossek urodził się 5 grudnia 1876 r. w Zabrze jako syn Franciszka Hadrosska i Johanne Karoline Wilhelmine Stöhr. W czasie III powstania śląskiego służył w IV Kompanii I Batalionu 6 Pułku Powstańców Górnośląskich (zabrzskim) im. S. Czarnieckiego. Poległ w czasie walk w okolicach Góry Świętej Anny 23 maja 1921 roku. 28 maja 1921 r. został pochowany w Zabrze na cmentarzu ewangelickim. Jego grób nie dotrwał do naszych czasów. Niemożliwe jest dziś również ustalenie dokładnego miejsca pochówku, dlatego też zostanie upamiętniony tablicą memoratywną na cmentarzu, na którym spoczywa.

Uroczystość zorganizował Urząd Miasta w Zabrze z Oddziałem IPN w Katowicach.

Upamiętnienie zostało sfinansowane przez Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa w Katowicach z okazji 100. rocznicy III powstania śląskiego.

W nocy z 2 na 3 maja 1921 r., po niekorzystnym dla Polski wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku z marca tego roku, wybuchło III Powstanie Śląskie. Było ostatnim z trzech zbrojnych zrywów polskiej ludności na tym obszarze. Na czele powstania stał Wojciech Korfanty, działacz chrześcijańskiej demokracji. Walki trwały dwa miesiące, a najbardziej zacięte boje toczono o Górę Świętej Anny. Łącznie w powstaniu udział wzięło około 60 tys. Polaków. Po ustaniu walk Rada Ambasadorów zdecydowała o korzystniejszym dla Polski podziale Śląska. Z obszaru plebiscytowego, zamieszkanego przez ponad 2 mln ludzi, do Polski przyłączono 29 proc. terenu i 46 proc. ludności. W Polsce znalazły się m.in. Katowice, Świętochłowice, Królewska Huta (Chorzów), Rybnik, Tarnowskie Góry i Pszczyna.